
 
 

光市立光総合病院の職員は、  

     患者さんの権利を尊重いたします。  

私たちは、良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に信頼される病院づくりに努めます。 

第５４号  

２０１８年  １月 発行 
光市立光総合病院 

１．患者さん中心の満足度の高い医療 

２．医療水準の向上 

３．地域医療の確保と地域医療連携の充実 

４．救急医療、災害医療の充実 

５．安定した経営基盤の確立 

基 本 方 針 

１．患者さんの人権を守り権利を尊重します 

２．知る権利を保障します 

３．診療の選択を保障します 

４．診療に患者さんの参加を期待しております 

５．患者さんのプライバシーを守ります 

病院だより 

 明けましておめでとうございます。 

 皆様におかれましては本年を健やかにお迎えのことと存じます。 

当院がつつがなく新しい年を迎えることができましたのも、ひとえにみな

さまのご厚情とご支援のたまものと心より感謝申し上げます。 

 昨年は北朝鮮の核実験および頻回に行われるミサイル発射、世界中の町

で引き起こされるテロなど私たちの平和への思いを脅かす事件が頻発した

年でございました。一方国内でも昨年7月の九州北部豪雨や度重なる台風

等により多くの人的被害が生じました。事件と災害どちらも大きな人的災

害を生じそれに対応できる病院が今後必要になってくるのではないかと思っております。 

 今年も当病院の理念である「良質」、「安全」、「心温まる」医療を提供していける病院作

りを目指して医療の質の向上や医療連携を推進し努力してまいります。それとともに当院が大

規模災害に強い病院となることを目指す方針も合わせて進めてまいります。 

 新病院建設におきましては昨年7月に起工式が行われ現在建設中でございます。予定通りに

進めば平成31 年2月に竣工いたします。病院というハードの部分では､災害時に対応できる設

計をお願いし、強固で機能性のある病院ができるものと確信しております。それと並行してソ

フトの部分に関しても、様々なシチュエーションで起こりうる災害発生時にそれぞれの事態、

局面に即応できるシステム作りや訓練を今年も行ってまいりますし、来年からも継続いたしま

す。 

 今年も地域の皆様に信頼される病院となれますよう努力してまいります。 

年頭にあたり、皆様のご健勝とご発展を祈念いたしまして、新年のご挨拶とさせて頂きます。 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます 

Ͻ⁸ Ͻ ֻ  

  ⃰ 



 

Page 2   

大規模災害訓練を実施しました  

 １０月２７日（金）に、大規模災害訓練を実施しました。 

 平日午後の地震発生を想定し、初動対応訓練、災害対策本部の設置、患者の避難誘導、

救護所設置及び多数傷病者受け入れトリアージ※の訓練を行いました。 

 ４回目となった今回は、今までの訓練の集大成として院内の災害対応と同時に、近隣で

の交通災害や地震による負傷者を当院で受け入れる想定で行いました。未曾有の事態に頭

を悩ませる状況でしたが、職員同士で声を掛け合い連携することで適切なトリアージや処

置の確認を行いました。  

 今後もこのような訓練を実施し、災害が発生した時に、迅速な行動が出来るように職員

一同努力していきたいと思っております。 

 また、訓練当日は、職員が院内を走ったり、大声を出したり等、患者さんには多大なご

迷惑をおかけしましたが、ご協力ありがとうございました。 

  

ἧ 

※トリアージ 災害や事故などで同時発生した大量の負傷者を治療する際、負傷者に治療の優先順位を設定する作業。 

       限られた医療資源で最大限の救命効果をもたらそうとするもの。  出典「大辞林」第三版,三省堂 



 

第５４号  Page 3  

新病院建設だより 

 新光総合病院は「ひかりソフ

トパークＡ～Ｄ区画」の緑に囲

まれた高台に建設が進められて

います。近くには浅江小学校、

光丘高等学校、福祉施設、商業

施設等があり、光駅から北東へ

約１㎞の位置にあります。 

基礎工事の様子 基礎工事の様子 

ひかりソフトパーク全景 

新光総合病院建設室ホームページで工事の状況をお知らせしています。 

http://bureau.hikari - hosp.jp/page/kensetsushitsu_3.html  



平成３０年１月から 

 編集後記 

 新年あけましておめでとうございます。 

 いよいよ受験シーズンがやってまいりました。受験生

の皆さんは自分を信じて試験に臨んでください。 

 また、風邪が流行する季節にもなりました。受験生は

特に体調を管理して、風邪に負けないよう、受験シーズ

ンを乗り切ってください。  

 本年もよろしくお願いいたします。 

光市立光総合病院 

〒７４３－００２２  

 山口県光市虹ヶ浜二丁目10－1  

ＴＥＬ ０８３３－７２－１０００（代）   

ＦＡＸ ０８３３－７２－６０１８（代）  

         ７１－２８２８ 

          （医事係専用）     

光市立光総合病院ホームページ 

http://hikari - hosp.jp/ 
      

初診の受付は8:15 から開始いたします。 

再来機の受付時間は午前7:30 ～１１:30 、診察開始は特に表示のある科を除き８:３０からとなっております。 

診療科 月 火 水 木 金 

内科 

消化器 岩本 谷川 岩本 谷川 谷川 

内分泌 松田 松田 松田   松田 

循環器 
村上 

中村・村上 中村 
吉村 

中村 

交替制 村上 村上 

禁煙外来の受付は火曜日・木曜日、10:30 まで 

外科 
一診 折田 平田（健） 折田 平田（健） 折田 

二診 平田（健） 河村   河村 河村 

小児科   内田   堀田   

一診 桑田 交替制（初診） 梅原 桑田 池田 

整形外科  二診 池田   加藤 加藤 梅原 

三診    交代制  

眼科 生田 生田 生田 生田 生田 

泌尿器科 
午前 日髙 井本 井本 日髙 井本 

午後 松村 腹膜透析外来 第１月曜日午後 

麻酔科 竹中     竹中   

婦人科 
  前川   末岡   

診察開始９：００ 

神経科         小林 

耳鼻咽喉科 
平田（加寿子）       平田（加寿子） 

診察開始９：００ 

以下の診療科は午後のみの診察で、再来機の受付時間は12:30 ～15:30 、13:00 診察開始となります。 

脳神経外科 
      岡・森   

予約制/毎月２・４週の木曜日 井本   

皮膚科   竹本 毎月１・３・５週の火曜日 


